I
PREFEITIJRA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO (IROSSO DO SUL
"Governa Popular e Participative"

'REGUL4MENTA 0 PAG4MENTO DA TAXA DE
Fis(ILJZ14 (ÁO DA LICEPJc14 FARAd
PUBLICIDADE, DFJWRITA NOS ARTIGOS 213 A
218 DA LEI COMPLEMENTAR No 02712.001 -
CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL"

RUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prefeito
Municipal de Mundo Novo, Estado do Mato Grosso do Sul, no usc de suas atribuiçoes
legais, e flindamento nos incisos IV e XIII do artigo 53 da Lei Organica do Municipio
o nos artigos 213 a 218 da Lei Complernentar Municipal n.° 027/2.001 - Codigo
Tiibutário Municipal,

DECRETA

Art. 1.°  - As pessoas, fisicas ou juridicas, responsáveis pela veiculaçao
de publicidade, foam, por força do artigo 214 da Lei Complementar Municipal n.°
027/2.001 - Codigo Tributário Municipal -, compelidas a observância das disposiçoes
contidas no presente Decreto.

Art. 2.° - A publicidade efetivada por meio de faixas de tecido ou materlais
similares, bern corno aquela efetivada atraves de placas de metal ou equivalentes, ainda
quando não tenba finalidade lucrativa, somente poderá ser afixada nos locais descritos abaixo,
sob pena do retirada compulsOria pela AdministraçAo Püblica Municipal, sem prejuizo de
eventuais penalidades:

I - publicidade por melo do faixas de tecido e sinillares:
a) Av. LK., esquina corn Av. Castelo Branco; e
b) Ay. J.K., na altura da Ressaca's l.Aanches.

11— publicidade por meio de placas de metal e similares:
a) Av. Brasil, esquina com Ay. J.K.; e
b) A. J.K. corn A. Dep. Fernando Saldanha.

Ai Campo Granite, 200 - Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ'03. 741.683/0001-26
%rww.rnundonovo.rns.2o1.br

__ 	PIREFEITURA MUNJCTPAL DE WIUNDO fOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

___________ 	 ciii no J'opit Jar c' Pcii tic 1/211/11 0

Art. 30. - 0 pedido de Licença devera set feito corn prazo minimo de 07
dias de antecedência, mediante requerirnento dirigido ao Departamento de
Administração Tributária c Controle de ArrecadaçAo, corn as caractcr(sticas descritas
no artigo 215 do Côdigo Tributário Municipal, ficando a mesma condicionada a
análise pelo Poder Püblico Municipal sobre sua conveniència e oportunidade, bern
como ao pagarnento da respectiva Taxa, nos termos descritos no artigo 217 do Côdigo
Tributário Municipal.

Art. 4.° - Toda a publicidade veiculada devcra conter, ern nota de
rodapé, o prazo dc permanéncia da rnesma, que corresponderá ac prazo deferido pelo
Poder Püblico após analise do Requerirnento citado no item anterior, sob pena de
retirada da rnesrna, sern aviso prévio ao responsive].

Parãgrafo iJnico - vencido o prazo de permanéncia da Publicidade, a
pessoa fisica ou juridica responsavel pela mesma terá o prazo de 07
(sete) dias para efetuar sua retirada, sob pena de Ihe ser lançada nova
Taxa para o periodo posterior ao prazo de permanéncia deferido no
Requerimento inicial.

Art. 5.° - Caso hajam dois requerimentos para afixaçao de publicidade
no mesmo local e para o mesmo periodo, deverà ser dada preferéncia áquele que tenha
ut,hzado o local ha mais tempo, sendo preterido o Requerente que tenha utilizado o
espaco pot ültimo.

Art. 6.° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçAo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-MS.,
02 DE SETEMBRO DE 2002.

IlIumar1osRamo Amadued
Prefeito Municipal

Av. Campo Grande, 200 - Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000- cNP.J 03.741.68310001-26
it 11 %Y. flhluu/OII 01(1. InS. SiOV. hi-

6

PR'EFEIIT[JRA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

- 	 erizo Popular e Puruc-ius(i o

ANEXO UNICO DO DECRETO N.° 2.220 DE 02 DE SETEMBRO DE 2.002

Modelo de Requerhnento para expediçâo de Licença pan Publicidade

Ao Departamento de Administraçao Tributária e Controte de ArrecadaçAo
limo. Sr.

Atravésdoprcsente,__ -,
brasileiro(a), 	poriador do RU n. °  	expedido
pela SSP/__, inscrito no CNPF sob o n.° 	 , residente e
domiciliado a - - 	 , vem a presença de Vossa
Senhoria, REQUERER Licenca para veiculaçAo de publicidade, nos termos abaixo
relacionados:

Veiculaçâo de publicidade através de: 	Faixa ( ) 	Maca  ( )

Local:

Prazo de permanéncia: de - / 	I 	a _I 	/

Tamanho da faixa: 	(cuniprimento X largura)

Tamanho da placa: 	(cumprimento X largura)

Publicidade referente a: ( ) baBe, festa, shows e congêncres.

( ) cunho informativo.

N

Escrita predominante:

Av. Campo Grande. 200 - bone ('067) 474-1144 - CE? 79.980-000 - GIPJ 03.741.683/0001-26
iThJiQLdPWuYP IIL'°L&